


SUN EAST TECHNOLOGY (HOLDINGS) LIMITED

日東科技(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期業績

日東科技(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月(「本期」)之未經審核綜合業績(「未經審核業績」)。未經審核業績並沒有由本公司之核數師審核，惟已於二零零二年十二月十九日由本公司之審核委員會審閱：

簡明綜合損益表

		(未經審核) 截至 二零零二年 九月三十日 止六個月 千港元	(未經審核) 截至 二零零一年 九月三十日 止六個月 千港元
	附註		
營業額	2	271,905	218,645
銷售成本		(247,491)	(159,927)
毛利		24,414	58,718
其他收入		1,688	1,399
銷售及分銷成本		(16,346)	(5,674)
一般及行政開支		(26,323)	(23,046)
其他營運開支		(1,291)	(1,537)
經營業務溢利／ (虧損)	3	(17,858)	29,860
財務費用	4	(1,030)	(348)

稅前溢利／(虧損)		(18,888)	29,512
稅項	5	(1,553)	(3,833)
股東應佔日常業務純利／ (淨虧損)		<u>(20,441)</u>	<u>25,679</u>
每股盈利／(虧損)			
— 基本	6	<u>(6.55仙)</u>	<u>8.23仙</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

簡明綜合資產負債表

		(未經審核) 二零零二年 九月三十日	(經審核) 二零零二年 三月三十一日
	附註	千港元	千港元
非流動資產			
固定資產	7	195,211	200,842
無形資產	8	4,307	—
商譽	9	22,727	—
其他按金		3,632	3,568
		<u>225,877</u>	<u>204,410</u>
流動資產			
存貨		63,028	57,837
應收賬款	10	94,046	80,580
預付款項、按金及其他 應收款項		10,236	3,544
現金及銀行結餘		46,383	68,329
		<u>213,693</u>	<u>210,290</u>
流動負債			
應付賬款及票據	11	97,026	68,101
應計費用及其他應付款項		36,712	37,624

計息借款		39,935	19,927
應付融資租約款項		4,629	5,311
應付稅項		26,053	24,686
應付董事款項		—	1,226
		<u>204,355</u>	<u>156,875</u>
流動資產淨值		9,338	53,415
總資產減流動負債		235,215	257,825
非流動負債			
應付融資租約款項		2,750	4,919
遞延稅項		3,098	3,098
		<u>5,848</u>	<u>8,017</u>
		<u>229,367</u>	<u>249,808</u>
股本及儲備			
已發行股本	12	31,200	31,200
儲備		198,167	218,608
		<u>229,367</u>	<u>249,808</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 主要會計政策

編撰準則

本集團未經審核之簡明綜合中期財務報告乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則第25條「中期財務報告」之規定，本中期財務報告所採用之主要會計政策及編撰準則與截至二零零二年三月三十一日年報所採納之會計準則相同，而有關二零零二年三月三十一日數字亦摘錄自本集團二零零二年年報。

新訂／修訂香港會計實務準則之影響

以下新訂及經修訂會計實務準則乃由香港會計師公會頒佈，該等會計實務準則由二零零二年四月一日起或其後之會計期

間生效：

- 會計實務準則第1號(經修訂) : 「呈報財務報表」
- 會計實務準則第11號(經修訂) : 「外幣換算」
- 會計實務準則第15號(經修訂) : 「現金流量表」
- 會計實務準則第25號(經修訂) : 「中期財務報告」
- 會計實務準則第34號 : 「員工福利」

會計實務準則第1號之主要修訂為把呈報已確認收益及虧損表之規定變為呈報資本變動表。本中期報告之簡明綜合資本變動表及比較數字已根據是項經修訂會計實務準則之規定呈列。

會計實務準則第11號(經修訂)訂明外幣交易及財務報表之匯兌基準。該會計實務準則之修訂對本中期財務報表並無重大影響。

會計實務準則第15號之主要修訂為把期內之現金流量歸類為營運、投資及融資活動。本中期報告期間之簡明綜合現金流量表及比較數字已根據經修訂會計實務準則之規定所呈報。

會計實務準則第25號(經修訂)訂明必須根據會計實務準則第1號(經修訂)及會計實務準則第15號(經修訂)所呈報及披露規定。本中期報告期間之簡明綜合現金流量表及比較數字已根據經修訂會計實務準則之規定所呈報。

會計實務準則第34號訂明僱員福利之會計處理方法及披露規定。是項會計實務準則對該等簡明綜合財務報表並無構成任何主要影響。

商譽

收購附屬公司所產生之商譽，乃於收購日收購成本超逾本集團應佔所收購之可識別資產及負債公平價值份額之成本。

收購所產生之商譽乃於資產負債表中以資產確認，並按其估計可用5年年期作直線攤銷。

遞延開發費用

遞延開發費用乃按直線基準在有關產品不超出五年商業壽命(由產品投入商業生產之日期起計)之期間予以攤銷。

2. 分類資料

(a) 業務分類

下表呈列本集團業務分類有關收益及業績之資料：

本集團

	生產線及		品牌生產設備		消費品		加工分包服務		對銷		綜合	
	生產設備											
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收益：												
售予集團外客戶	119,337	113,051	49,351	39,019	90,606	35,710	12,611	30,865	-	-	271,905	218,645
其他收益-外部	57	20	-	-	-	-	-	-	-	-	57	20
總計	<u>119,394</u>	<u>113,071</u>	<u>49,351</u>	<u>39,019</u>	<u>90,606</u>	<u>35,710</u>	<u>12,611</u>	<u>30,865</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>271,962</u>	<u>218,665</u>
分類業績	<u>(12,144)</u>	<u>16,095</u>	<u>4,809</u>	<u>4,292</u>	<u>(8,336)</u>	<u>1,775</u>	<u>(3,209)</u>	<u>6,473</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(18,880)</u>	<u>28,635</u>
利息及未分配收入											1,631	1,379
未分配費用											(609)	(154)
經營業務溢利/(虧損)											<u>(17,858)</u>	<u>29,860</u>
財務費用											<u>(1,030)</u>	<u>(348)</u>
稅前溢利/(虧損)											<u>(18,888)</u>	<u>29,512</u>
稅項											<u>(1,553)</u>	<u>(3,833)</u>
股東應佔日常												
業務純利/(淨虧損)											<u>(20,441)</u>	<u>25,679</u>

(b) 地區分類

下表呈列本集團地區分類有關收益及業績之資料：

本集團

	香港		中華人民共和國		瑞典		德國		其他地區		綜合	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
分類收益：												
售予集團外客戶	60,013	107,928	127,671	78,483	45,329	-	15,110	10,745	22,782	21,489	271,965	218,645
分類業績	(3,179)	14,356	(8,416)	11,410	(3,968)	-	(1,323)	956	(1,994)	1,913	(18,888)	28,633

3. 經營業務溢利／(虧損)

截至九月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年
千港元 千港元

經營業務溢利／(虧損)已扣除：

折舊	14,289	7,690
已售存貨及供應服務成本	247,491	159,927
商譽攤銷	385	-
遞延開發成本攤銷	73	-
	<u>272,238</u>	<u>167,617</u>

4. 財務費用

截至九月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年
千港元 千港元

須於五年內悉數償還之

銀行貸款及透支之利息	865	295
融資租約利息	165	53
	<u>1,030</u>	<u>348</u>

5. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港	—	847
其他地區	1,553	2,581
遞延	—	405
期內稅務開支	<u>1,553</u>	<u>3,833</u>

香港利得稅已按在香港產生之估計應課稅盈利以稅率16% (二零零一年：16%) 計提；其他本集團有業務國家之應課利得稅亦已按當地現行法律、詮釋及慣例計提。

6. 每股盈利／(虧損)

每股盈利／(虧損) 乃按本期股東應佔日常業務淨虧損約20,441,000港元(二零零一年：盈利25,679,000港元) 及已發行股本312,000,000股(二零零一年：312,000,000股) 計算。由於期內並無出現攤薄事項，故並無計算每股攤薄盈利。

7. 固定資產

截至二零零二年九月三十日止六個月，新增固定資產約9,000,000港元，包括汽車、機械設備及在建工程。

8. 無形資產

截至二零零二年九月三十日止六個月，因收購一間附屬公司所產生之新增遞延開發成本約4,000,000港元。

9. 商譽

因收購一間附屬公司而於資產負債表中作為資產撥充資本之商譽金額如下：

	千港元
成本：	
收購一間附屬公司	23,112
累積攤銷：	
期內攤銷提撥	385
賬面淨值：	
於二零零二年九月三十日	<u>22,727</u>

10. 應收賬款

本集團一般給予普通客戶30天至90天信貸期。於二零零二年九月三十日，應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零零二年 九月三十日 千港元	於二零零二年 三月三十一日 千港元
九十天或以下	68,912	58,395
九十天至一百二十天	5,410	3,714
一百二十天以上	31,091	29,884
	<u>105,413</u>	<u>91,993</u>
減：呆賬撥備	(11,367)	(11,413)
	<u>94,046</u>	<u>80,580</u>

11. 應付賬款及票據

於二零零二年九月三十日，應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	於二零零二年 九月三十日 千港元	於二零零二年 三月三十一日 千港元
九十天或以下	60,320	48,214
九十天至一百二十天	16,657	8,524
一百二十天以上	20,049	11,363
	<u>97,026</u>	<u>68,101</u>

12. 股本

	於二零零二年 九月三十日 千港元	於二零零二年 三月三十一日 千港元
法定：		
2,000,000,000股		
每股面值0.10港元普通股	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：		
312,000,000股		
每股面值0.10港元普通股	<u>31,200</u>	<u>31,200</u>

13. 關連人士交易

於截至二零零二年九月三十日止期間，本集團並無進行重大關連人士交易。

14. 承擔

於結算日，本集團有以下承擔：

	於二零零二年 九月三十日 千港元	於二零零二年 三月三十一日 千港元
有關已訂約未提撥 樓宇建造之資本承擔	<u>2,402</u>	<u>4,854</u>

15. 或然負債

於結算日，本集團並無任何重大或然負債。

業務回顧及展望

於回顧期間，本集團於全球經濟持續放緩之環境下，仍採取積極認真的態度面對，經過數月的努力，本期之營業額上升24%，這反映本集團之產品質素及市場份額，不斷提升。可是，由於市場競爭非常激烈，銷售價格下調，導致本集團本期業績未如理想。

隨著中國市場急速發展，特別以半導體及中國汽車業務更為顯著，為促進本集團之產品更趨多元化，開拓半導體及汽車生產線龐大市場，本集團於二零零二年八月收購一間附屬公司Eastern Century Speed Inc.，該公司從事微電子精密焊線技術之研究及開發。本集團相信，這項技術之製成品將成為本集團主要產品之一，從而改善本集團未來之邊際利潤。此外，最近本集團已成功與一家汽車生產企業簽訂壹份2千萬港元之汽車改裝生產線合同。另一方面，本集團於期內重點加強之精密板金部，亦得到各方企業的支持，並已取得松下、柯尼卡、富士施樂、五十鈴等大集團之合同。

本集團管理層深信，透過擴闊產品類別、加強產品質素及控制生產成本策略，本集團業務將穩步發展。

管理層論述及分析

業績

於二零零二／零三年度上半年，本集團營業額約為272,000,000港元，而二零零一／零二年度同期則約為219,000,000港元。於截至二零零二年九月三十日止期間，本集團錄得股東應佔日常業務淨虧損約為20,000,000港元，而二零零一／零二年度上半年度盈利則約為26,000,000港元。

銷售價格下調，銷售、生產及折舊成本上漲均成為做成期內虧損之主要原因。

生產線及生產設備

經濟放緩對本集團之銷售價格及邊際利潤構成壓力，加上折舊及銷售成本上漲導致本集團於本期生產線及生產設備業務上錄得虧損。為改善本集團之業績及促進產品更趨多元化，本集團於期內收購一間擁有微電子精密焊線技術的子公司，本集團相信這項技術之製成品將會改善生產線及生產設備業務之邊際利潤。

品牌生產設備

本期銷售金額為49,000,000港元較去年同期上升26%，而邊際利潤方面則與去年相若。

消費品及加工分包服務

電子消費品方面，雖然銷售數量較去年同期增加，但由於銷售價格下調，生產、銷售成本及牌照費用上升引致本集團於該項業務上錄得8,000,000港元虧損。

電子消費品市場價格競爭激烈亦導致本期加工及分包服務價格及銷售數量下跌，面對嚴峻營商環境，本集團將進行連串內部調整，包括削減營運開支及降低生產成本等，務求令業務得到改善。

流動資金

於二零零二年九月三十日，本集團之流動資產淨值為9,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：53,000,000港元)，主要包括預付款項、按金及其他應收款項約10,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：4,000,000港元)、存貨

約63,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：58,000,000港元)及貿易應收賬款約94,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：81,000,000港元)，以及流動負債約204,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：157,000,000港元)。流動比率由二零零二年三月三十一日約1.3減至二零零二年九月三十日約1.0。

於二零零二年九月三十日，本集團總資產約440,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：415,000,000港元)，以及總負債約210,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：165,000,000港元)。按長期債務及股本計算之負債比率為1.2%(於二零零二年三月三十一日：2.0%)。

財政資源

於二零零二年九月三十日，本集團之浮息銀行借款約為40,000,000港元(於二零零二年三月三十一日：20,000,000港元)，其中19,000,000港元乃以人民幣為單位，其餘21,000,000港元則以港元為單位。本集團之銀行借款須於一年內全數償還。於二零零二年九月三十日，本集團之銀行借款乃以(i)本集團若干位於香港之租賃土地及樓宇及投資物業之第一法定抵押；(ii)一間關連公司位於香港之物業之第二法定抵押；(iii)一名董事位於香港之物業之第二法定抵押為抵押。

由於本集團絕大部份之買賣業務均以港元及人民幣為單位，鑑於港元及人民幣之匯率相對穩定，董事認為，本集團並無涉及重大匯兌波動風險。於回顧期間，本集團並無運用任何金融工具以對沖匯兌風險。於二零零二年九月三十日，本集團並無任何尚未行使之對沖工具。

於二零零二年九月三十日，現金及銀行結餘共46,000,000港元，約16,000,000以人民幣為單位，其餘大部份以港元為單位。

或然負債

於結算日，本集團並無任何重大或然負債。

僱員

於二零零二年九月三十日，本集團在中國僱用約3500名僱員及工人，而在本集團之香港辦事處則僱用約51名職員。本集團給予其員工的待遇乃根據工作表現、經驗及

現行行業慣例釐定。本集團亦為在中國及香港的員工參加退休福利計劃。

中期股息

董事會已議決不派發截至二零零二年九月三十日止六個月之任何中期股息(二零零一年：無)。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其附屬公司於期內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司已根據最佳應用守則(「守則」)成立審核委員會，以供覆核及監察本集團之財務申報程序及內部控制系統。審核委員會由兩位獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本集團二零零二／零三年度中期報告，並認為該等報表符合適用會計準則、聯交所及法律規定，並已作出充份披露。

遵守最佳應用守則

董事會認為，本公司期內一直遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則，根據應用守則第7段要求，須按照本公司之公司細則輪值告退而並無指定任期之非執行董事除外。

在聯交所網站刊登詳細業績公佈

載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定所有資料之詳細業績公佈將於稍後在香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)刊登。

代表董事會
主席
畢天慶

香港，二零零二年十二月二十七日

請同時參閱本公佈於星島日報於30-12-2002刊登的內容。